[bookmark: _heading=h.gjdgxs][image: ]
ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR BITTENCOURT

[image: ]
ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR BITTENCOURT

PROJETO DE LEI N° ___/2024

Autoria: Professor Bittencourt

Denomina Praça Maria Ribeiro de Melo Santana a atual Praça 02, localizada entre a Avenida Antônio Barbosa de Jesus e a Rua do Arame, no bairro Japãozinho, e dá providências correlatas.

O Prefeito do Município de Aracaju,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Praça Maria Ribeiro de Melo Santana (Maria da Galinha) a atual Praça 02, localizada entre a Avenida Antônio Barbosa de Jesus e a Rua do Arame, no bairro Japãozinho.

Art. 2º A Empresa Municipal de Obras e Urbanização  (Emurb) tomará as providências necessárias para a aposição da placa no mencionado logradouro.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju/SE, 16 de julho de 2024.

[image: ]

JUSTIFICATIVA

Maria Ribeiro de Melo Santana, mais conhecida como Maria da Galinha, nasceu em Lagarto, Sergipe, em 25 de janeiro de 1954 e faleceu em 1º de abril de 2021. Sua vida foi marcada por desafios e dificuldades desde cedo. Casada com José Carvalho de Santana, teve quatro filhos: Marilene, Marileide, Josineide e Josimar.
Em 1976, Maria mudou-se para Aracaju, onde se estabeleceu no bairro Japãozinho, uma região carente da zona norte da cidade. Nesse período, enfrentou fases de extrema dificuldade financeira, chegando a passar fome e a pedir esmolas para sustentar sua família.
Entre os anos de 1977 e 1986, trabalhou arduamente nas indústrias Industrial S/A, Vieira Sampaio Industrial e Comércio S/A, e Sergipe Industrial S/A, desempenhando os papéis de servente de fiação e ajudante de produção. Essas experiências foram fundamentais para fortalecer sua determinação em buscar uma vida melhor não apenas para si mesma, mas também para sua comunidade.
Em 1986, Maria da Galinha conseguiu realizar um grande feito ao abrir seu próprio negócio, o Abatedouro e Mercearia JM. Esse empreendimento não apenas proporcionou sustento para sua família, mas também se tornou um ponto central de apoio dentro da comunidade, oferecendo não apenas serviços comerciais, mas também criando oportunidades de emprego local.
Ao longo de sua vida, Maria foi uma figura ativa em iniciativas sociais dentro do bairro Japãozinho. Entre as ações, destacam-se o Carnaval “JapaFolia” e o evento do Dia das Crianças, com a distribuição de donativos e brinquedos. Além disso,  participou da organização das  festas juninas, como São João e São Pedro, e apoiou outras celebrações, mesmo sem datas comemorativas específicas, como o incentivo aos artistas do bairro. Maria dedicou esforços significativos na luta por melhorias na infraestrutura e nas condições de vida dos moradores, sempre buscando formas de ajudar aqueles em situação de vulnerabilidade.
Maria Ribeiro de Melo Santana, conhecida como Maria da Galinha, deixou um legado de resiliência, determinação e generosidade. Sua história é um testemunho poderoso de como a força de vontade e o compromisso comunitário podem transformar vidas e inspirar gerações.
Diante do exposto e dada a importância do tema, solicito o apoio dos nobres pares para a tramitação e aprovação desta proposição.
[image: ]

image1.png

image2.png